
 1 

 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

CONSILIUL LOCAL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind sanționarea viceprimarului Comunei Magura, Judetul Bacau, domnul Hamad Al Essa Talal, prin 

diminuarea indemnizatiei de viceprimar cu 10% pe o perioada de 3 luni 

 

 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art.15 alin.(2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi alin. (2) si art.138 alin. (4) si alin. 

(5) din Constituţia României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 şi art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

d) Art. 239 alin.(1), lit. (c) și alin. (2) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 

privind codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

e) HCL nr. 58/ 26.11.2020 privind alegerea viceprimarului Comunei Magura; 

f) Dispozitia Primarului Comunei Măgura nr.141/ 08.12.2020 privind delegarea de 

atribuții viceprimarului comunei Măgura, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

g) Dispozitia nr. 31/ 09.02.2021 privind constituirea echipelor de preluare a contractelor 

la Sistemul public de alimentare cu apă şi canalizare al UAT Comuna Măgura, județul Bacău și desemnarea 

desemnarea persoanei din  cadrul UAT Comuna Măgura, județul Bacău în relația cu DSP Bacău, SGA 

Bacau și S.C. CRAB S.A. și alte instituții care controlează și monitorizează buna funcționare a Sistemului de 

alimentare cu apă şi canalizare al Comunei Măgura 

h) Dispozitia Primarului Comunei Măgura nr. 29/ 29.03.2022 privind desemnarea 

persoanei responsabile cu executarea unor contracte de prestări servicii. 

Luând în dezbatare: 

a) Referatul de aprobare a Primarului comunei Măgura, înregistrat sub nr. 7128/ 20.06.2024.  

b) Raportul de specialitate  nr.  7239/ 25.06.2024  întocmit de  secretarul general al comunei 

Silav Elena Irina. 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Măgura (Comisia 1 – aviz favorabil nr.  38/ 2024, comisia 2 – Aviz favorabil nr.  47/ 2024, comisia 3 – Aviz 

favorabil nr.  38/ 2024). 

In temeiul prevederilor art. 139 alin. (6), alin.(7), alin.(8), alin.(9) si alin.(10) coroborat cu art.196 

alin.(1) lit.a) si art. 239 alin. (3) din Ordonanta de urgenta a guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Măgura adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. Se aproba sanționarea viceprimarului Comunei Magura, Judetul Bacau, domnul Hamad Al 

Essa Talal, prin diminuarea indemnizatiei de viceprimar cu 10% pe o perioada de 3 luni, începând cu data 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2.   Prezenta hotarare poate fi atacata de catre persoanele indreptatite in termenul si in conditiile 

prevazute de legea nr.554/2004 privind contenciosul administrative, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/


 2 

 

 

Art.  3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Măgura, prefectului județului Bacău, persoanei 

nominalizate la art. 1 și se depune la Monitorul Oficial al Comunei Măgura, în format electronic, la pagina 

de internet http://www.primaria-magura.ro, în subeticheta „Hotărârile Autorității Deliberative”, pentru 

înscrierea în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative și publicării.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 37 

Din  27.06.2024 
Nr. de consilieri prezenţi __13__ din totalul de 15. 
Hotărâre adoptată azi 27.06.2024, cu un număr de voturi „ pentru” __11,  voturi „abţineri” _1__, voturi  „împotrivă” __1__ , din totalul de _13__ 

consilieri prezenţi, din care _13__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Sorina BĂICEANU 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 


